

9-15-1969

## Kārawān, 1348-06-24, 1969-09-15

Abdul Haq Waleh

Ṣabahuddiñ Kushkakī

Follow this and additional works at: <https://digitalcommons.unomaha.edu/karawan>



Part of the [Asian History Commons](#)

Please take our feedback survey at: [https://unomaha.az1.qualtrics.com/jfe/form/SV\\_8cchtFmpDyGfBLE](https://unomaha.az1.qualtrics.com/jfe/form/SV_8cchtFmpDyGfBLE)

---

### Recommended Citation

Waleh, Abdul Haq and Kushkakī, Ṣabahuddiñ, "Kārawān, 1348-06-24, 1969-09-15" (1969). *Kārawān*. 362.  
<https://digitalcommons.unomaha.edu/karawan/362>

This Book is brought to you for free and open access by the Digitized Newspaper Archives at DigitalCommons@UNO. It has been accepted for inclusion in Kārawān by an authorized administrator of DigitalCommons@UNO. For more information, please contact [unodigitalcommons@unomaha.edu](mailto:unodigitalcommons@unomaha.edu).





# کاروان

اسپیرین باری  
در موقع سرما خوردگی و در وقت آسپیرین  
فوری است  
مرج: عمده فروشی سونو زاود پارس  
تلفون: ۲۱۴۷۰

که خیله معنوی او ما دی گته ساتی پینستی تجارتی بانک ته لاپ شی

تلفون ۲۳۳۷۸

درج المرحب ۴-۱۳۸۹

دو شنبه دسنبل ۴۲-۱۳۴۸

لهری کال ۳۰۰ گته

ر تب خبرنگار کارون

## در قند از پنبه جریب زمین زر اعتسی یکی را پنبه میکارند

سیمینار گندم که بتاريخ ۶ سنبله است در کابل دایر شده بود و در آن مدیران زراعت تمام ولایات و بعضی زار عین سیمینار بر وز بیست سنبله خاتمه یافت و اعضای سیمینار به ریاست عبدالغفر رئیس تحقیق و ترویج وزارت زراعت و آبیاری برای بازدید از مزارع پخته به ولایات کندز و بغلان رفتند تا عملا کشت پخته و قطعات نمایی آنرا مشاهده نمایند.

اعضای سیمینار در ولایات مذکور از فارمهای مرکزی کندز، فارم آرتو بلاقی، فارم چار دره و فارم تحقیقاتی بغلان و مزارع پخته دهاقین دیدن کردند و فرصت مناسب دست داد تا با زار عین و مدیر عمومی زراعت ولایت کندز روی مشکلات زرع پنبه و دیگر مسایل مربوط تماس بگیرند. روی تصدیقی که در سال ۱۳۴۶ بین شرکت سپین زر و زار عین ولایت کندز صورت گرفت، زار عین مجبور و مکلف شدند تا از پنبه جریب زمین یکی جریب را پنبه بکارند. بقول یکی از زمینداران ولایت کندز این قرار داد به ضرر دهقانان وزمیندار بود چه شرکت سپین زر پنبه را به صورتهای مختلف از زار عین خریداری می کند که قیمت فی سیر سورت اول بین ۵۵ و ۷۳ افغانسی تعیین شده است. اگر این کار ادامه یابد کشت پخته در ولایت کندز تقلیل خواهد یافت و با دید شرکت سپین زر در قسمت نرخ قیمت خرید پنبه تجدید نظر کنند. اما بر خلاف در ولایت بغلان کشت پنبه روی کدام تصدیقی از طرف زار عین صورت نمی گیرد و به دلخواه دهقانان است اما زارع مجبور است چار یک زمین خود را لیبسو کشت کند.

چون حاصل لیبسو در ولایت بغلان در ماه قوس برداشته می شود روی این اصل یکی از زار عین بنامه نگار ما گفت در ماه قوس سرك های خامه در اثر بارندگی مسدود می شود و مو تر ها در سرك های مزبور تردد کرده نمی توانند.

ازین سبب نمیتوانند لیبسو را به شرکت کندز برسانند و لیبسو ها تا ماه حمل و نور باقی می ماند. و در ظرف این چند ماه لیبسو از استفا ده خارج شده ضایع میشود که این امر بضرر دهقانان است.

زارع مذکور اظهار داشت چندین مرتبه عرایض جدا گانه به مقام مربوط برای اصلاح سركها تقدیم و همکاری اهالی نیز وعده داده شده اما کسی آنرا نشنید اگر این امر ادامه یابد حاصلات لیبسو در ولایت بغلان تقلیل خواهد یافت.

در مورد تخم های اصلاح شده و چگونگی کشت پنبه در ولایت کندز و مسایل دیگر محمد عمر افغانی مدیر عمومی زراعت و آبیاری ولایت کندز گفت «مسائل ۲۵ فیصد از ضایع زراعتی کندز را پنبه تشکیل می دهد و دو سیر تخم برای برز فی جریب کافی یوریا می باشد»

برای اینکه حاصل خوبتر از تخم پخته بدست آید بهترین وقت کشت پنبه از بیست حمل الی بیست و مسایل دیگر محمد عمر افغانی مدیر عمومی زراعت و آبیاری ولایت کندز گفت «مسائل ۲۵ فیصد از ضایع زراعتی کندز را پنبه تشکیل می دهد و دو سیر تخم برای برز فی جریب کافی یوریا می باشد»

برای اینکه حاصل خوبتر از تخم پخته بدست آید بهترین وقت کشت پنبه از بیست حمل الی بیست و مسایل دیگر محمد عمر افغانی مدیر عمومی زراعت و آبیاری ولایت کندز گفت «مسائل ۲۵ فیصد از ضایع زراعتی کندز را پنبه تشکیل می دهد و دو سیر تخم برای برز فی جریب کافی یوریا می باشد»

## انتخابات ولسیجر گه در شهر خاتمه یافت اسحق عثمان، ببرك كارمل، غلام محمد فرهاد، یوسف بینش و سردار جی سنگه وکیل انتخاب شدند



کمیته نظارت انتخابات در حالیکه در شب صندوق آرایگی از حوزه هار در حضور نمایندگان کاندیدها بازمینکند

انتخابات ولسیجر گه در شهر کابل و ولایت کابل صورت میگیرد. در عقب هر مرکز رای گیری دو سه سهر که شامل ده ناحیه می باشد با شش نفر وکیل به اکثریت آراء انتخاب گردید. ساعت هفت شب در روز مطابق قانون رای گیری در تمام حوزه های پان یا فت و رؤسای کمیته های مرکزی به شش صیغه تا همان حظه به پاییدن اسم خود در جدول اشغول بودند اطلاع دادند که سبب وقت خود را ضایع نساژند. ساعت هفت شب نیز هیچکس مان نمیگردد که رای شماری عمومی را جای دیگر بعمل خواهد آمد زیرا بلا در موقع انتخابات مشرانو جرگه به مشاهده رای شماری اوزاق صندوقانندیدن در خود مراکز رای گیری را تا حیه بودند. زمانیکه مردم بهیچند انتظار شان سو دی نمی خشد و پولیس از آنها تقاضا کرد از مجموع رای گیری پوز شو ند، مرکز را تخلیه کردند.

سپس رؤسای کمیته های محلی نظارت انتخابات به کاندیدها یا نمایندگان شان ابلاغ کردند که نظریه پیشنهاد ولایت کابل و تایید هیئت مرکزی نظارت انتخابات، رای شماری عمومی در سالون محاکم ولایت کابل صورت میگیرد. لذا صندوقان با کاندیدها و نماینده های شان توسط مو تر به آنجا منتقل گردید.

تقریباً تمام کاندیدها و نمایندگان شان برین فیصله انتقاد کردند و میل آنها این بود که چرا آرای نمایندگان مشرانو جرگه در مرکز رای شماری و سیر بین ها در اطراف کمیته های ولایت ولسیجر گه در سالون محلی نظارت انتخابات بود.

بنیاد غلی منصور در جواب سوالی اظهار نمود که مقصد از آوردن صندوقهای رای گیری از نواحی شهر به ولایت کابل، انجام دادن شمار آرا در محل شمار آرا در مراکز رای گیری و پان دادن به از دحام نمایندگان آنها و کمیته های محلی هر حوزه در پنج موضع جمع شده،

طوریکه بنا غلی منصور اشاره نمود، راستی سالون محاکم ولایت کابل برای رای شماری انتخابات بار لمانی شهر کابل مشروط بر اینکه به عین ترتیب صورت بگیرد، محل مناسبی محسوب می شود، زیرا فضای آن توسط اشخاص اخلاص گرا برهم نمی خورد و آرا مش آرا هیچکس مختل ساخته نمی تواند. ساعت ۷-۳۰ شب صنادیق به سالون منتقل و بالای میز پوزرگی که در صدر سالون موجود است گذاشته شد. نخستین بار صنادیق مرکز رای گیری ناحیه دوم و آخرین دفعه از ناحیه ده واقع چمن حضوری را وارد سالون کردند. ساعت هشت شب کار آ و ردن صنادیق از تمام نواحی شهر خاتمه یافت و همه انتظار لحظه رای شماری را می کشیدند و جز به صندوقها آمد. برهیز متعلق به حوزه سوم، صنادیقهای رای بنیاد غلی علی احمد نعیمی باز شد و تعداد آراء هر دوی آن ۳۵۴ شمار گردید. صنادیق رای بنیاد غلی حاجی گل محمد خیر خواه او لین صنادیقهای بود که بالای میز مربوط حوزه چارم باز گردید و تعداد آرای او ۲۲ قطعه اعلان شد آنها نیکه در اطراف میز کار حوزه پنجم نشسته بودند، در نوبت اول صنادیقهای رای بنیاد غلی سردار جی سنگه را باز کردند و از هر دوی آن ۹۴۹ قطعه ورق رای بیرون شد. سیزده ورق رای او را در شمار مدنظر نگرفتند زیرا به قول سایر کاندیدها و یا نمایندگان شان چون تما ما یکجا بود، لذا احتمال

(بقیه در صفحه ۴)





# CARAVAN

## آخرین روز انتخابات

دیروز آخرین روز پسر هیجان انتخابات در عقب گذشتیم و این روز هم ما نند روز های دیگر جز ع تاریخ گردید.

در ظرف پنج روز انتخابات ولسی جرگه ملاحظه کردیم که کاندید ها و موکلان به چه تو تیبی پیش آمد نمودند و چگو نه عکس العمل های خود را تنظیم دادند.

در این شك نیست که در هر کشوری کاندید ها برای حصول موفقیت تلاش و جدجه زیاد میکنند و اگر لازم شود از مصرف پول دریغ نمی ورزند اما در کشور های پیشرفته که احزاب شعور سیاسی مردم را بالا برده است کاندید ها مطابق پلتفرم حزبی به تبلیغ و مجادله می پردازند.

در مملکت ما متاسفانه لایحه قانون احزاب مدتی دریک اطاق پارلمان ومدت دیگری در اطاق دیگر در لای دو سیه ها گذارشته شده بود و در آخرین جلسات مشرانو جرگه در دوره دوازدهم تقنین باز هم روی آن تصویب صورت نگرفت که بلرد احزاب متشکل وزیر ز مینی مو چود بخورد. این امر باعث گردید کاندید های ما مثل دوره گذشته روی پلتفرم پول نقد علیه یکدیگر مجادله کنند و هر کس دهن کیسه را باز تر کرد در شانس مو قبت او بیشتر بود.

در انتخابات سال تعداد کاندیدین ولسی جرگه از دوره دو از دهم بیشتر بود. آنچه امیدواران کرسی و کالت را برای مجادله درین راه تشویق میکند عوامل آتی است: ۱- معاش ما هانه ۸۰۰۰ افغانی. ۲- مصونیت پارلمانی پسر ای چهار سال.

۳- احتمال بدست آوردن زمین برای تعمیر خانه در کابل. ۴- احتمال خریداری مو تر به اقساط. ۵- احتمال مقرر ساختن خویش وقوم در دوایر دولتی. ۶- احتمال و سطه شدن در کارها و بدست آوردن پول بیشتر. ۷- بلند بودن اعتبار و حیثیت در منطقه مربوط.

بسیاری از کاندید ها بموکلان خود طوری وانمود کرده اند که مو یا با انتخاب ایشان چهره افغانستان در ظرف یک روز تبدیل خواهد شد. کوه های خشک مایه شیده از جنگل، دشت های بایر ما لبریز از غله، دهات ما مبدل به قصبات و قصبات ما انگشاف یافته بشهر های مرفه تغییر شکل خواهد داد.

خلاصه اینکه هر روی دهنده به مجردیکه به آقاری میدهد در شکم خورده، در تن لباس، در مغز تعلیم و در بدن صحت کامل خواهد داشت و هستند ساده لوحان نیکه این سخن های چرب و شیرین را باور کرده اند.

یکه از موکلان هم بغا طر خویش و قومی به کاندید های رده اند یا به تار و فافت گیر آمده اند. بهر حال، چون انتخاب و کیل از حقوق مردم است و نباید دستگاه حاکمه دران مداخلت نماید، ببینیم این نمایندگان مردم در ساحت عمل چه خواهند کرد.

### مکاتیب وارده

بنیاد علی مدیر!

نو بسنده چندی قبل در ایام جشن استقلال و طن چند متر پارچه بشمی که قیمت آن نسبت به منسو جات بشمی خاز جی خیلی نازل بود خریداری نموده آنرا نزد خیاط برد تا برایش لباس بسازد.

پیش از اینکه قه و اندام بگیرد پیر سید آقا از اجوره دکان ماشا بد اطلاع داشته با شید که چند است؟ گفتم طبعاً شخص با انصافی هستید و اضافه ستانی نمی کند گفت آری اگر برای خارجی ها لباس بدوزم از یک هزار و پنجاه افغانی کمتر نمی گیرم. چون شما در خلی هستید یک هزار افغانی بد مید.

گفتم آقا من پنجاه صدت افغانی را تکه ساخت و طن خریده ام چگو نه دو چند قیمت آنرا به عوض اجوره پیر دایم آخر شما هم انصاف دارید یا نه؟ باز همه چیز روی حساب و سنجش است، چه میشود اگر صورت مصرف یک دست درویشی را بمن بد مید تا با اساس آن اجرت شما را پیر دایم درجا لیکه یک دست درویشی پیش از یکصد و پنجاه افغانی مصرف بکار نداد و یک کارگر در چه اول دریک روز میتواند آنرا بدوزد.

گیرم دو روز هم دران کار کند از سه صد و پنجاه افغانی تجاوز نمیکند. گفت آقا کرایه دکان و غیره را حساب نمی کنید؟ گفتم خوب یکصد و پنجاه افغانی دیگر عوض و غیره و غیره اش. باز هم اجوره یک دست درویشی از ذوی حساب از پنجاه افغانی تجاوز نمی کند.

آخر خیاط مذکور عصبی شده گفت آقا اجوره دکان ما همین است و بس اگر توان آنرا نداشته باشید، بر وید لباس خود را بجای دیگری بدو زید. چون واقعا توان پرداخت یکپوزار افغانی را ندارم شتم، از آنجا نزد خیاط دیگری رفتم خیاط نیز هشتصد افغانی مطالبه کرد. پیر سیدم آقای خیاط آیا کدام لایحه که اجرت لباس دران تعیین شده در دکان تان موجود نیست؟! گفت اینجا که دکان نا توانی نیست!

گفتم آقا من تا جر و ملیو نرس نیستم بلکه ما موری هستم که در یک ماه یک هزار و سه صد و پنجاه افغانی معاش دارم چطور میتوانم که

(بقیه در صفحه ۳)

- اینجا کجاست؟
- جاده میوند!
- برادر راه را چرا بند کردید؟
- بتو چه؟!؟



کاروان

### کردار های هیجانی

همه میدانید که علامات بسیا روضح و قابل مشاهد هیجانات در کردار ها و عکس العمل های بدنی ما مشهود است که در چهره و ظاهر و جود ما بخوبی دیده شده بتواند.

اگرچه تعریف و تشخیص نوع هیجان صرف از لحاظ مشاهد بعضی تغییرات بدنی بصورت کامل درست نمینماید و ممکن است تقسیمات برین اساس صرف بصورت موقتی صورت بگیرد اما باز هم تقسیمات کردار های هیجانی آشکارا و قابل مشاهد در فهم آن بما کمک زیادی مینماید.

- ۱- لهدا آن را بچهار دسته بسیار وسیع تقسیم میکنند و بهتر است تا این تقسیمات هیجانات را بچهار دسته وسیع از تجارب عالم بز رکت روان شناسی و کتاب روان شناسی و حیات یک دانشمند اقتباس کنیم. روش کردار های هیجانی را بنام های ذیل یاد میکنند:
- ۱- کردار های جذب که ما را بتماس و نزدیک شدن میکشاند.
- ۲- کردار های تباه کن و زیا ن آور.
- ۳- کردار های فرار و عقب نشینی که باعث نفرت گریز ودوری جستن میشود.
- ۴- توقف کامل عمل و کردار.

اکنون که نامهای این چهار نوع اعمال و کردار های هیجانی را دانستیم بهتر است هر کدام را بصورت مختصر معرفی کنیم.

#### ۱- کردار های جذب و لذت بخش

انسان در برابر هیجان لذت آور که از آن معطوظ میکردد همیشه جذب میشود و میکوشد تا هر چه زیاد تر به آن در تماس باشد و عکس العملی که در برابر همچو هیجان لذت و مسرت بار نشان میدهد جز نزدیکی و ادامه تماس چیز دیگری نخواهد بود. از نگاه بیولوژی نیز انسان در تلاش لذت و خوشی بر آمده و از بدست آوردن آن اطمینان و قناعت جسمی و روحی حاصل میدارد و همچنان انسان از درد و اتم فرار نموده و از مواجه شدن به آن نارام و مضطرب میکردد.

عکس العمل های بیولوژیک و جسمی در برابر لذت ها بحیث انگیزش مزید و از دیاد مسرت و لذت و بلکه یک عامل تولید لذت و خوشی به انسان خدمت مینماید و بر عکس عکس العمل های جسمی در برابر درد و اتم فرار و دوری جستن از آن بوده و باعث مجادله برای رفع و دفع آن میشود. مواجه شدن به موفقیت یک روحیه بسیار عالی و قوی را ایجاد مینماید تا شخص دست خویش غرور و هو و هوس نشود و بتواند به متانت و درستی لذت و خوشی کامیابی و موفقیت را تحمل و هضم نماید.

کردار های لذت بخش که نمونه از عکس العمل های هیجانی است بیوسرته انسان را بطرف خود میکشاند و انسان هم در جستجوی این کم شده خود بر آمده و حتی رنج و زحمت را متحمل میشود تا کنجینه لذت حیات را بدست آورد از آنجا است که سعدی میگوید:

نابرده رنج گنج میسر نمیشود. زندگی آرام و لذت بخش با صلح و سلام، هدف عالی جو مع بشری و عالم انسانیت است. تحمل رنجها و عالم انسانیت است. (بقیه در صفحه ۴)

#### بقلم فلپ هرمان

#### قسمت دوم

#### از مجله لوموند

## ادریس در باز یهای سیاسی پیچیده خود سقوط کرد

فراوان و روز افزون مبلغی هم به ساز مانهای فلسطین ایالات متحده بر خوردی می شد. اما در زمان کنونی که ثروت و نعمت به لیبیا روی آورده بود دیگر وجود این پایگاه ها مخصوصا که عمدستی امریکا و اسرائیل فصلی از گفتار روزانه با بتخت های عربی را تشکیل میداد به هیچصورت قابل توجه نبود.

### پایگاههای بیگانه

در سه سال اخیر انگلیسها نیرو های خود را از لیبی فرار خواندند و جز دو پایگاه در بانی یکی در طبرق و دیگری در «آلا دم» ندارند. انگلیسها یک تو قفقا هم برای نیروی هوایی سلطنتی دارند. البته تسهیلاتی هم از طرف دولت سابق فراهم شده است تا بعضی واحد های انگلیسی بتوانند در لیبیا به تعلیمات و تمرینات نظامی بپردازند اما وجود امریکائیا در «ویلرس فیلد» با تمام سنگینی خود احساس میشود.

آنها در اینجا تا سیسات مهمی برای تقویت مخابرات سترا تیژیکی و بنیاد تدار کاتی بز رگی برای بحریه ششم ساخته اند. قوای بحریه وجود این پایگاه در دوران اخیر برای لیبیا موجب تحریکاتی از جانب مردم و اعراب کشور های دیگر میشد و با متحدین انگلو سا کسونی خود مستقیماً شروع به مذاکره کرد. این موضوع موجب تظا هر ات شدیدی از طرف جوانان شد. با لآخره جنگ شش روزه اعراب و اسرائیل بحران تازه در لیبیا پدید آورد.

### پیمان بانگلیس

موضوع از آنجا شروع شد که پادشاه از لغای قرار داد انگلیس و لیبیا که (بموجب آن قرار داد اگر لیبیا مورد حمله قرار میکرفت میتوانست از انگلیس کمک بخواهد) خود داری کرد.

پادشاه در صدد بر آمدگی این همکاری با انگلو سا کسونها را از راه کمک مالی به چهار کشور خسارت دیده از جنگ شش روزه جبران کند. لذا در ۱۹۶۷ تصمیم گرفت که سالانه ۴۵ میلیون پوند به مصر واردن بپردازد و بدنبال آن علناً حمایت خود را از مردم فلسطین اعلام کرد و چنین مینماید که سالانه



پادشاه ۷۹ ساله لیبیا اد ریس انسیوسی که در اثر کودتای سفید تخت و تاج خود را از دست داد کنفرانسهای عربی نماینده لیبیا هم روش معتدلی مانند نماینده (بقیه در صفحه ۴)

### اشعار موزون

از طبع حیدری پنجشیری

در جهان گرد دلز بای مهر با نیمیداشتم روزگاروشن و بخت جوان میداشتم میسرو دم راستی اشعار موزون و بلند جا اگر در سایه سر و روان میداشتم گر تمیدیدم فرق یار و جوروزگار در بها ز زندگی رنگ خزان میداشتم میکشیدم بار یا رانرا بسد و شخویشتم گر درین محنت سرا تاب وتوان میداشتم شعر رنگینی به برگ لاله میکردم رقم جا اگر ز پردرخت از غو ان میداشتم چون ز لیخا میخردم یوس سفامید را گر بدست آرزوی خود قران میداشتم عرض احوال دل خود مینمودم حیدری در حضور یا را گر کام و زبان میداشتم



نویسنده ریشارد اوونگر

# داستان جهان گردی مارکو پولو

مترجم غلام احمد پوپل

## از وقت استفاده نمائید

پبنتنی تجارتنی بانك بفروش هر نوع اسعار و افتتاح كریدن های اسعاری به تمام ما لك جها نوحمل و نقل اموال از راه شوروی ایران و پاکستان بخدمت شما حاضر است از خدمات بانك استفا ده فرما ئید.

نساجی عبدالروف مقصودی  
بافندگی منسوجات نخی و سندی



ABDUL RAUF MAQSUDI  
TEXTILE MILLS KABUL

نساجی مقصودی محصولات جدید خود را تقدیم میدارد :  
کتان برنگ ها و جنسیت های مختلف، تکه های را هدار .  
هر نوع فرمایش را می پذیرد .  
نمایندگی فروش: سرای هزارمکان عارف و تمام دکان های تکه فروشی کابل و ولایات.

**قابل توجه**  
اگر به شرح حال یکی از پادشاهان نامور افغانستان دلچسپی دارید ، مطالعه کتاب «سفرات روسیه تزاری بدربار امیر شیر علیخان» را که بلسان دری از طرف شاعلی برشنا ترجمه گردیده است فراموش نفرمائید!  
محل فروش : پانوخای کتابفروشی ابن سینا منزل تختانی وزارت معارف کتابفروشی خیرخواه مقابل سینما پارک  
قیمت فی جلد ۵۰ افغانی



## سال نو کاروان

در ماه میزان خاتمه می یابد .  
یکتعداد زیاد خوانندگان مادرآغازتاسیس این روزنامه باآنمشتراك شده بودند .  
اگر آنها زخدمات ما قانع هستند میاوریم باز هم باما مشتراك شوند فورمه تجدید اشتراك به آنها موصلت کرده و صرف آنرا خانه پری بفرمایند .  
روز نامه کاروان که با صمیمیت تام سعی ورزیده خوانندگان را از تمام وقایع آگاه سازد در هر روز سال برای پذیرفتن مشتراك حاضر است .  
ماتوقع داریم باآغاز سال جدید کاروان درین روزنامه مشتراك شوید

من از جمله اسرار بود که حل کرده نتوانستم . کلیسای جدید و بزرگی را که بنام پاماکریستوس یا د میشد دیدیم . اما نسبت به این کلیسا دیگری که خیلی قوی تر و با عظمت تر است و در ای کتید های عالی میباشد که آنرا «کلیسای هوشیار» می نامند و یونانی ها صوفیه میگویند قیصر رومی جوستی نیان پنجم در سال قبل آنرا آباد کرده است . قبه و گنبد آن خیلی عجیب است سی نفر اگر بالای شانه یکدیگر ایستاده شوند به سقف آن رسیده نمیتوانند این قبه بدون کدام پایه از دستاده است انسان فهمیده نمیتواند که چگونه این گنبد سقوط نمیکند و تمام جاه و جلال آنرا با خود معدوم نمی نماید . سقف گنبد باطلا مینا کاری و مزین شده و روسای های آن اکثر ایشان اصلا از مصر بوده اینک تملما از سنگهای رنگه خیلی کوچک نواحی انسانی چگونگی توایسته این ساخته شده است اکثر آنها جلائی مجسمه ها و کتیبه ها را از مصر در طلایی دارند . دیگر جاها نیز همه از کشتی بالا و حمل کرده و باز از طلا کار شده و تحت این شاهکاری کشتی پایان و نصب کنند نزد مجلل مدفن دان دو لو واقع است .

در تمام کردیم مخصوصا برای پدرم قالیهای فراوان خریدیم . همچنان از نزد یک تاجر مسلمان توپهای زیاد تکه های ابریشمی و زر بافت را خریداری نمودم از تکه های ابریشمی سفیدی در مملکت خلیفه علمای دینی آنرا بر سر می بیچند توپهای زیادی خریداری کردم . چینیکیه هلاکو خان خلیفه بغداد را اعدام کرد

### مکاتیب وارده

یکما هم خود را عوض اجوره بکدمت دریشی بد هم در حالیکه صد ها حواجی دیگر نیز دارم .  
گفت من که ضامن صد ها حواجی شما نیستم . در حالیکه قدرت اجوره نیاس را نداشته باشمید آرزوی پوشیدن آنرا هم نکنید چون حرف من بروی اثر نکرد . مجبور پارچه ها را بر داشته دنبال کار خود رفتم و با خود گفتم که چون حرف من بگوش خیا طان اثر نکرد ، بهتر است این موضوع را در یکی از روز نامه ها نشر کنم تا بشعبه مربوطه درین مورد عطف توجه نموده لایحه را ترتیب بدهد و ما مورین بیچاره مطابق آن اجرت لیا سهای شانرا بر داخته از شر خیا طان نجات یابند .  
در اخیر از مقامات مسوول می پرسم که در مقابل این اجوره های گزاف آیا ایشان چند ما لیهدهی دارند اگر برای معلومات خوانندگان درینباره روشنی انداخته شود بد نخواهد بود .

با احترام م.س. پرویز

### آگاهی

در ملی سینما تیا تر عالی ترین فلم تازه وارد اجتماعی ، انتباهی و عشقی ایرانی بنام استگاه ترم به اشتراك هنرمندان معروف سهیلا و متوجهر طایفه مقامی ونظفی .  
اوقات نمایش ساعت ۵.۲ و ۷.۱۰ شب .  
روزهای تعطیل ساعت ۱۰.۱۰ قبل از ظهر

قسطنطنیه خزینه مال التجاره چون در شهر آوازه شده بود که دو تاجر بزرگ و بینوی آمده و مال - التجاره می پالند ، بنا بران از هر طرف بشنهاد ز یادای بما داده شد و از ان باعث هر روز در خانه یکی و دیگری میمان بودیم . خیلی متعجب شدیم که چه خاتنه های قشنگ و مجلل در عقب دیوارهای کم از زرش دیده میشوند . آن وقت اندازه ثروت این شهر را قیاس کرده توایستیم . سامان قیمت بهای تجارتنی درین شهر برای دیدن در روی بازار نمی باشد . درین شهر زینر آسمان نیلگون مناره ها ، گنبد ها و عمارت سنگی بالای صخره ها دیده میشوند که حصه بالائی آنها چهار کنجه نوك دار بوده یا بان آنها بزرگتر میگردد . و مزین شده و روسای های آن اکثر ایشان اصلا از مصر بوده اینک تملما از سنگهای رنگه خیلی کوچک نواحی انسانی چگونگی توایسته این ساخته شده است اکثر آنها جلائی مجسمه ها و کتیبه ها را از مصر در طلایی دارند . دیگر جاها نیز همه از کشتی بالا و حمل کرده و باز از طلا کار شده و تحت این شاهکاری کشتی پایان و نصب کنند نزد مجلل مدفن دان دو لو واقع است .

## نویسندگان مشریان سمنت فابریکه جبل السراج

فابریکه که چندی بواسطه ذخائر متوقف بود و سپس به تولیدات نوع پورتلیند سمنت شروع و به فعالیت آغاز کرده . از سمنت جبل السراج که در ده سال گذشته پروژه های بزرگ و عمرانات مملکت آباد شده و امتحان خوبی داده استفاده کنید

## توجه فرمائید

روغن نباتی ساخته بادام زمینی محصول کمپنی های امریکا ، صحتی مطمئن تازه سیده دافغانستان از اقوموسسه یکمقدار کافی روغن نباتی بادام زمینی وارد کرده است بطور عمده از قرار فی کیلو ۳۲-۵۰ افغانی از گدامهای ارزاق واقع نخاس و به صورت پرچون فی کیلو ۳۲ افغانی از تمام مغازه های کوی پونی آزادانه بهمشهریان محترم عرضه میدارد



# یک مدیر وزارت تجارت از دو سال باینظر مفقود است

غلام محمد شریفی بعد از فراغ تحصیل از بوعلیخانی حقوق مدت سه سال در شعبهٔ ما رکستنگ وزارت تجارت ایفای وظیفه می نمود. وی که ۳۴ سال عمر داشت از ۲۷ ثور سال ۱۳۴۶ بعد از شش ماه کابل مفقود گردیده است. نامبرده به علت اینکه سر ما به و پول کافی برای بوجود آوردن یک خانواده سعادتمند نداشت، اقدام به ازدواج نکرده بود. برادرش که محمد احسان نام



غلام محمد شریفی

دارد و فعلا به حیث داکتر ستاژیر در کلینک دندان کار میکند در جواب سوالی گفت قبل از فاجعه مفقودی برادرش، با وجودیکه در لیلیه شفا خانه بسر می برد در طول یک ماه چند نوبت برادرش را می دید و از احوال همدیگر اطلاع حاصل می نمودند. آنها تقریباً یک ماه با هم ندیدند با وجود آن این امر موجبات تشویش اورا فراهم نکرد در اوایل ماه جوزا از وزارت تجارت تلیفونی به و اطلاع داده شد که غلام محمد شریفی از چند روز بدینطرف به وظیفه اش حاضر نمیشود علت غیابش چیست؟

استماع این خبر اورا فوق العاده متأثر و مضطرب نمود چنانچه با سراسیمگی به ولایت کابل رفته قضیه را ضمن عرضیه به قوماندانی امنیه اطلاع داد و توجه فوری شعبات امنیه را در زمینه خواستار شد. قضیه به شعبه تعقیب و جستجوی آن ولایت رجعت داده شد.

از آن تاریخ تا کنون درست دو سال سیری میشود در حالی که هیچگونه اثری از برادر نامرادش بدست نیآورده است. شعبات مسئول نه تنها کدام جواب قناعت بخش برایش نداده اند بلکه سبب نا امیدی او شده اند باین دلیل که در هرنوبت نزد پولیس مراجعه کرده است برایش گفته شده که چون خودش از برادرش اطلاعی ندارد، آنها نیز از جریان واقعه بی خبر میباشند.

خانوادهٔ بناغلی غلام محمد شریفی از مدتها باینظر در ولایت هلمند بسر می برند از همین سبب بناغلی غلام محمد شریفی در یکی از ایالت های واقع جمال مینه امرار حیات میکرد و بناغلی محمد احسان شریفی در لیلیه بود و باش داشت. بناغلی محمد احسان شریفی در جواب یک سوال دیگر گفت: قبل از بروز این فاجعه در نظر بود برادرش برای ادامهٔ تحصیلات به پویند اعزام شود چنانچه فوراً صحنی نامبرده را او تکمیل نموده برایش سپرد.

بنامغلی شریفی در مدت ما موریت در خدمت شریفی بود و خود سفری به خارج نکرده بود و نخستین بار بود که میخواست به فو تو های نامبرده به تمام ولایات، ولسوالی ها و سرحدات کشوراثری از او بدست نیامده است. طوریکه معلوم گردیده مو صوف داری اخلاق حمیده بوده روابط نامشروع با کسی نداشت، از رفقایش که در بازهٔ وی بر سیده شد آنها نیز از حسن رویه و اخلاق او تعریف کرده اند. اتاقی که غلام محمد در آن بسر می برد از طرف پوینس باز دیده شد، اما آثار و علائمی که دال بر یک جنایت باشد، نظر فر سیده همه چیز اتاق مرتب بود. از بکس انیس نامبرده کتابچهٔ بیس اندازش در پوینستی تجارتی بانک بدست آمد. بناغلی شریفی در بانک مذکور مبلغ بیست هزار افغانی پس انداز داشت که نظر به ملاحظهٔ آن، وی چند روز قبل از مفقود شدن مبلغ سه صد افغانی از حساب خود از بانک اخذ کرده بود که باز هم پولیس نتوانست نتیجه از آن حاصل کند، زیرا اگر تمام پول بانک قسمت زیاد آنرا از بانک میگرفت احتمال یک قضیهٔ میرفت. وی گفت شعبات یا سیورت نیز در این بازه روشنی انداخته نتوانست چه شخصی باین اسم پاسپورت نگرفته بود. برادرش نیز پوینس را رهنمائی نتوانست. بنا بر آن تا حال که از این واقعه تقریباً دو سال سپری میشود از گمشده اثری بدست نیامده است.

## ادریس در ...

(بقیه از صفحه ۲)

تونس اتخاذ میکرد. لیبیا که یک کشور نفتی جوان بود بهیچوجه نمیخواست که دیپلوماسی خود را فقط در همکار با کشورهای عضو اتحادیه عرب محدود کند و خواستار توسعه هر چه بیشتر همکاری و مناسبات خود با کشورهای انگلو ساکسون بود. قرار داد نفتی مهمی که لیبیا سال گذشته با شرکت فرا نسوی «ارپ» امضا کرد و همچنین تماسهایی که با عده ای از کشورهای غربی مخصوصاً اسپانیا برقرار کرده بود، میتوان در کار او سعه همکار با غرب به حساب گذاشت. اما باید گفت که همین گوشش دولت لیبیا برای انجام یک بازی ما هرانه بین اعراب و کشورهای غربی بود که به نا بودی حکومت مزبور منتهی شد.

## حکومت فرانسه عالیترین نشان هنری را به الفرد هیچکاک اعطا کرد

لاس آنجلس:

حکومت فرانسه عالیترین نشان هنری خود را به الفرد هیچکاک دایر کتن فلم های و انیمیشن اعطا کرده است. در فرمائی که به ضمیمه نشان به دکتر معروف سپرده شده خدمات او در تقدیم فلم های اسرار آمیز و محبت او در برابر فرانسه تقدیر یافته. بر علاوه حکومت فرانسه اظهار داشته که هیچکاک بر فلم سازان جوان فرانسه نفوذ زیادی دارد.

## انتخابات ولسی جرگه ...

(بقیه صفحه اول)

داشت که از طرف يك يا دو نفر رای دهنده به صندوق انداخته شده باشند. در موقع بروز اختلاف نظر بین کاندید ها و اعضای کمیته های محلی انتخابات حوزة والی کابل و قوماندان امنیه برای رفع مناقشه مزید به موضع کار حوزة مذکور آمده با طرفین مناقشه مفا همه کرده قناعت آنها را حاصل نمودند. به اساس آن تا فیصله بعدی از جمع کردن سیزده قطعه ورق رای اشتباهی که از صندوق سر در جی سنگ بیرون ریخته بود، خود داری شد. رای شماری صنادیق کاندیدان حوزة های پنج گانه شهر کابل در حالیکه والی، رئیس محاکم، قوماندان، سر ما مور و خاتونال و یکتعداد کاندید ها و نمایندگان شان حاضر بودند، ساعت یک شب خاتمه یافت. نتایج رای شماری کاندیدان شهر کابل از اینقرار است: از حوزة اول: بناغلی صالح محمد بازرگاری ۷۱ رای. بناغلی سلطان محمد بلوچ ۴۲۹ رای. بناغلی میر ابو طالب سامع ۴۹۷ رای. بناغلی میر محمد صدیق فرهنگ ۸۹۶ رای. بناغلی سید اکبر مینه یار ۱۴۸۸ رای. بناغلی محمد اسمعیل توخی ۱۰۳ رای. بناغلی نا در شاه هارونی ۳۶۰ رای.

## کردار های هیجانی

(بقیه صفحه ۲)

و زحمات ما برای آنست تا لحظه خوشی داشته و محظوظ باشیم. طبیعت انسان مایل بخوشی و مسرت میباشند چنانچه حافظ میگوید: دمی صحبت غنیمت دین و داد خوشدلی بستان که کس نکشود و نگشاید بحکمت این معمارا

## مطبعه دولتی

# نظری بجراید

جریدهٔ افغان ولس در شماره جارم خود منتشره ۱۷ سنبله در صفحه اول سرمقاله تحت عنوان «عصر دملتونودی» به نشر رسا نیده و در یکی از پرگراف های آن چنین نکات را یافته: «موسر ولسی دی چه در عصر دملتو نو دی، در ددی دیاره وای یوجه زمونر خینی کسان دا اوس هم نهملت بیژنی او نه ملت. دوی فکر کوی چه و سنی عصر د بین العلمی توب برخوا روان دی. نود ملت شعاری خایه دی. او خینی بی حکومت هر حه گنهی او ددی فکر نه غفلت کوی. دحکو مت سره که دملت مفکوره به نظر کنبی نه وی نود قرون وسطی حکومتو نه دسری فکر نه زاوی. جریده افغان ولس همچنان در صفحه اول خود بیانیه با جرخان ز عیم بزرگ پشمتو نستان را که در روز جشن پشمتو نستان ایراد کرده بود نشر نموده که در آن چنین نوشته شده:

«زه چه نن ستا سو به خدمت کنبی ولایم زه تقریر نه کوم، بلکه دخیونو پر له پسو غمو نو، مصیبتونو تکلیفونو او جد و جهد لنده قصه بیا نوم.»

درین مضمون از آزاد شدن نیم قاره هند و بعد از تشکیل دولت اسلامی پاکستان و غیره نیز تذکراتی رفته است.

در صفحه دوم جریدهٔ افغان ولس مضمونی بزبان دری تحت عنوان «درنسل امروز با بدحس ملت تقویه گردد» نشر شده که در مقدمهٔ این مضمون چنین نوشته شده:

«ما عقیده راسخ داریم که نجات و فلاح مملکت جز در سایهٔ تحکیم حس ملت به هیچصورت دیکر ممکن نیست. ملتی که بیچاره گردد و خود را بشناسد و به معنی حیات اجتماعی، آزادی و حریت بسازد، به هیچوجه و هیچ حیلۀ تابع آمال دیگران نمیگردد...»

نو بنسختهٔ این مقالۀ بناغلی طبیعی میباشد و این مضمون چندی قبل در روزنامه انیس نشر شده بود و جریدهٔ افغان ولس آنرا اقتباس نموده است. درین صفحه همچنان مضمون دیگری تحت عنوان «تأثیر نشرات در کلتور و فرهنگ» نشر شده است این مضمون نیز در بارهٔ چگونگی کلتور افغانی و اینکه اکثر نوشته های ما ترجمهٔ مضامین خارجی میباشد بحث نموده و این مضمون هم اقتباس از جریدهٔ سپیده دم میباشد. جریدهٔ پیام و جدان در شماره ۲۵۰ سال چهارم خویش منتشره ۱۶ سنبله در صفحه اول مضمونی را تحت عنوان «آتش در مسجدهٔ اقصی یا عظیمترین جنایت تاریخی دولت اسرائیل و حاکمیت دشمن عرب و اسلام اند ایا اتحاد عالم اسلام و جهاد و قتل نیست؟» درین مضمون ابتدا از چگونگی تشکیل ملت بدانش و زشت منش یهود تذکراتی داده شده بعداً در یکی از پرگراف های آن چنین نوشته شده!

«واکتون مسجد اقصی را آتش زد و دشمنی شانرا علیه دین مقدس اسلام آشکار کرد. چقدر مضحک و طفلا نه است که این عمل ضد اسلامی و بلکه ضد مسیحی را بگردن یک نفر دیوانه خارجی انداخته و میخوانند هند حس انتقام عالم اسلام و وحشت خود را تخفیف دهند...»

## پادشاه المغرب با التوای کنفرانس سران دول اسلامی مخالف است

بیروت ۲۴ سنبله: محافل مطبوعاتی در لبنان اطلاع داده اند که پادشاه المغرب با پیشنهاد های جمهوری عربی متحد در باره التوای کنفرانس سران ممالک اسلامی مخالفت نموده و حکومت مراکش اصرار دارد که این کنفرانس به تاریخ ۳۱ سنبله در رباط منعقد گردد. گفته میشود که ظاهراً یکی از عللی که رئیس جمهوری عربی متحد را مجبور به پیشنهاد التوای کنفرانس سران ممالک اسلامی نموده است آنست که وی میخواهد عنقریب به مسکو مسافرت نماید. از جمله ۳۵ کشوری که برای اشتراک درین کنفرانس دعوت شده اند تا کنون بیست کشور دعوت باد شاه مراکش را برای شرکت در کنفرانس قبول نموده اند. پادشاه عربستان سعودی اعلام نمود که کنفرانس ممالک اسلامی بتاريخ معین آن انعقاد می یابد و خود وی نیز در آن اشتراک خواهد نمود.

## سفارت افغانستان در بن تحت حراست شدید افراد پولیس قرار داده شده است

بن ۲۴ سنبله: گفته میشود که ممکن است شخص رادوی بی بی سی در خیبر های تهدید کننده به عنوان یک نفر انتقام دشیبهٔ خود اطلاع داد که سفارت افغانستان در بن تحت حراست شدید اسرائیل در بن ضو رت گرفته چنین افراد پولیس قرار داده شده است. تهدیدی را نموده باشد. این اقدام بسو لیس جمهوری از زما نیکه مناسبات سیاسی بین اتحادی آلمان برای آن اتخاذ گردیده جمهوری عربی متحد و جمهوری که شخص تا شناسی بسفارت اتحادی آلمان قطع گردیده افغانستان افغانستان در بن ذریعهٔ تلفون خبر داده حافظ منافع جمهوری عربی متحد که سفارت افغانستان را با بم منفجر خواهد ساخت. يك منبع وزارت خارجه اظهار شخص نا شناس علت این اقدام داشت که درین باره کدام شکایت خود را ذکر نموده است.